
 

Apt Servizi srl  
Società costituita dalla Regione Emilia Romagna, Unioncamere e C.C.I.A.A. dell’Emilia Romagna 

Cap. Soc  € 260.000,00 i.v.  | N° di Iscr. R.I. e REA di Bologna |  C.F. / P.I.  01886791209 – Codice IPA: APTSS 
Sede legale: Viale Aldo Moro, 62 - 40127 Bologna - Tel. +39 051 4202611 

Sede operativa: P.le Federico Fellini, 3 - 47921 Rimini  - Tel. +39 0541 430111 
pec: aptservizi@pec.aptservizi.com 

aptservizi.com 

Rimini, 19/12/2024  
 
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO MEDIANTE PIATTAFORMA ACQUISTI 
TELEMATICI PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
RIFERITA ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI AGENZIA PR&MR, 
COMUNICAZIONE E UFFICIO STAMPA PER LA DESTINAZIONE EMILIA ROMAGNA 
PER E NEI MERCATI DI LINGUA TEDESCA DACH (GERMANIA, AUSTRIA, 
SVIZZERA) 
 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1 LETT. E), 
DEL D.LGS. 36/2023  

 
Si rende noto che Apt Servizi s.r.l., amministrazione aggiudicatrice con sede legale a Bologna in 
Viale Aldo Moro n. 62 e sede operativa a Rimini in Piazzale Federico Fellini n.3, P.I./C.F. 
01886791209, sito Internet www.aptservizi.com; PEC bandi@pec.aptservizi.com, in base alle 
necessità legate al “Piano 2025 – Proposte esecutive relative ai progetti di marketing e promozione 
turistica di prevalente interesse per i mercati internazionali”, con determinazione n. 179 del 
10/12/2024 ha indetto una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e), del D.Lgs. 36/2023 
(di seguito “Codice”), per l’affidamento del servizio di seguito indicato. 
La procedura di affidamento sarà svolta mediante l’utilizzo della piattaforma telematica Acquisti 
Telematici (https://aptservizi.acquistitelematici.it/), mediante la quale, ai sensi degli artt. 25 e 26 del 
Codice, verranno gestite le fasi di pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, di 
selezione degli operatori economici, di invito alla procedura negoziata, di presentazione delle offerte, 
di verifica e valutazione delle stesse nonché di aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi 
di informazioni, tutto come meglio dettagliato all’interno del presente avviso. 
 
L’Operatore economico interessato a manifestare interesse dovrà essere registrato sulla piattaforma 
telematica Acquisti Telematici (https://aptservizi.acquistitelematici.it). 

 
Di seguito si riportano le principali informazioni sulla procedura di affidamento: 
 
Stazione appaltante: 
APT Servizi srl 
 

Oggetto e suddivisione in lotti: 

Servizio di agenzia PR&MR, comunicazione e ufficio stampa per e nei mercati di lingua tedesca 
DACH (Germania, Austria, Svizzera). 
 

mailto:aptservizi@pec.aptservizi.com
https://aptservizi.acquistitelematici.it/
https://aptservizi.acquistitelematici.it/


 

Apt Servizi srl  
Società costituita dalla Regione Emilia Romagna, Unioncamere e C.C.I.A.A. dell’Emilia Romagna 

Cap. Soc  € 260.000,00 i.v.  | N° di Iscr. R.I. e REA di Bologna |  C.F. / P.I.  01886791209 – Codice IPA: APTSS 
Sede legale: Viale Aldo Moro, 62 - 40127 Bologna - Tel. +39 051 4202611 

Sede operativa: P.le Federico Fellini, 3 - 47921 Rimini  - Tel. +39 0541 430111 
pec: aptservizi@pec.aptservizi.com 

aptservizi.com 

Le prestazioni oggetto di affidamento saranno dettagliate nel capitolato tecnico allegato alla lettera di 
invito alla procedura negoziata, la quale verrà inviata agli operatori economici, in possesso dei 
requisiti indicati nel presente avviso, che abbiano presentato manifestazione di interesse entro e non 
oltre il termine di seguito fissato. 
 
L’appalto è costituito da un unico lotto, poiché caratterizzato da una stretta correlazione delle 
prestazioni tali per cui non sussistono ragioni di convenienza economica e di efficienza che 
giustifichino la suddivisione delle stesse in lotti funzionali. 
 
Durata del contratto: 
L’appalto avrà una durata di dodici mesi dalla sottoscrizione del contratto. 
È prevista una (1) opzione di rinnovo della durata di dodici mesi alle medesime condizioni normative 
ed economiche, salvo possibili revisioni dei prezzi da considerare ai sensi dell’art. 60 del Codice. 
 
Importo dell’affidamento: 
L’importo complessivo dell’affidamento oggetto della presente procedura, calcolato ai sensi dell’art. 
14, comma 4, del Codice, è pari ad € 160.000,00 (centosessantamila/00), oltre IVA.  
L’importo a base di gara comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante ha stimato 
pari ad € 25.500,00 annui, calcolati sulla base dell’impiego orario stimato di personale necessario 
all’espletamento del servizio, calcolato sulla base di dati storici in possesso dell’Amministrazione e 
prendendo a riferimento il CCNL Marketing. 
I costi della manodopera sono scorporati dall’importo assoggettato al ribasso, ma resta ferma la 
possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo deriva da 
una più efficiente organizzazione aziendale.  
Il servizio sarà svolto fuori dalle sedi della stazione appaltante e sarà effettuato esclusivamente da 
personale dell’aggiudicatario, non dipendente della stazione appaltante. I costi della sicurezza (costi 
delle misure preventive e protettive dai rischi interferenziali contenuti nel DUVRI) - sono pertanto 
pari a € 0,00 (zero). 

 
Soggetti ammessi: 
Sono ammessi a partecipare alla manifestazione di interesse (in forma singola e associata/aggregata) 
gli operatori economici individuati dall’articolo 65 del Codice e secondo le disposizioni riportate nel 
ridetto articolo, purché in possesso dei requisiti prescritti dai successivi articoli. 
Ai soggetti costituiti in forma associata/aggregata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 67 e 68 
del Codice. 

Ai sensi dell’art. 68, comma 1, del Codice, è, inoltre, ammessa, secondo quanto ivi previsto, la 
partecipazione dei soggetti che intendono riunirsi o consorziarsi di cui all’art. 65, comma 2, lett. d) 
ed e) del Codice. 

mailto:aptservizi@pec.aptservizi.com


 

Apt Servizi srl  
Società costituita dalla Regione Emilia Romagna, Unioncamere e C.C.I.A.A. dell’Emilia Romagna 

Cap. Soc  € 260.000,00 i.v.  | N° di Iscr. R.I. e REA di Bologna |  C.F. / P.I.  01886791209 – Codice IPA: APTSS 
Sede legale: Viale Aldo Moro, 62 - 40127 Bologna - Tel. +39 051 4202611 

Sede operativa: P.le Federico Fellini, 3 - 47921 Rimini  - Tel. +39 0541 430111 
pec: aptservizi@pec.aptservizi.com 

aptservizi.com 

Nel caso di partecipazione di operatori economici interessati a riunirsi in Raggruppamento 
temporaneo di operatori economici o interessati a consorziarsi deve essere presentata la dichiarazione 
di impegno con cui tutti i soggetti interessati che costituiranno il raggruppamento o il Consorzio 
dichiarano che, in caso di aggiudicazione, gli stessi costituiranno il raggruppamento o il Consorzio 
con l’indicazione del soggetto individuato come mandatario/ consorziato capogruppo, cui verrà 
conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza. 

Ai sensi dell’art. 68, comma 12, del Codice, la partecipazione alla gara dei concorrenti in più di un 
raggruppamento o consorzio ordinario, ovvero in forma individuale qualora partecipino alla gara 
medesima in raggruppamento o consorzio ordinario, determina l’esclusione dei medesimi se sono 
integrati i presupposti di cui all’articolo 95, comma 1, lettera d), del Codice, sempre che l’operatore 
economico non dimostri che la circostanza non ha influito sulla gara, né è idonea a incidere sulla 
capacità di rispettare gli obblighi contrattuali. 

Ai sensi dell’art. 68, comma 15, del Codice è vietata l’associazione in partecipazione sia durante la 
procedura sia successivamente all’aggiudicazione. 

La modifica dei consorzi e dei raggruppamenti è ammissibile nei termini indicati dall’art. 68, comma 
17, e dell’art. 97 del Codice. 

Ai sensi dell’art. 67, comma 4, ultimo periodo, del Codice, la partecipazione alla gara in qualsiasi 
altra forma da parte del consorziato designato dal consorzio offerente determina l’esclusione del 
medesimo se sono integrati i presupposti di cui all’articolo 95, comma 1, lettera d), del Codice, sempre 
che l’operatore economico non dimostri che la circostanza non ha influito sulla gara, né è idonea a 
incidere sulla capacità di rispettare gli obblighi contrattuali, fatta salva la facoltà di cui all’articolo 97 
del medesimo Codice. 
 

Requisiti di partecipazione: 

A pena di esclusione i soggetti interessati dovranno possedere i requisiti di seguito elencati da 
documentare come indicato, fermo restando che la presentazione della manifestazione di interesse in 
conformità al presente avviso non costituisce prova di possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale richiesti, che invece dovrà essere accertato in sede di procedura. 

Requisiti di ordine generale 

1) Possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del Codice 

Le dichiarazioni ai sensi degli artt. 94 e 95 del Codice potranno essere rese dal legale rappresentante 
sia per sé stesso, che in nome e per conto di tutti i soggetti alla stessa tenuti, ai sensi del comma 3 
dell’art. 94 del Codice, al fine di una semplificazione e riduzione degli oneri documentali a carico dei 
partecipanti. 

Requisiti di ordine speciale 

mailto:aptservizi@pec.aptservizi.com


 

Apt Servizi srl  
Società costituita dalla Regione Emilia Romagna, Unioncamere e C.C.I.A.A. dell’Emilia Romagna 

Cap. Soc  € 260.000,00 i.v.  | N° di Iscr. R.I. e REA di Bologna |  C.F. / P.I.  01886791209 – Codice IPA: APTSS 
Sede legale: Viale Aldo Moro, 62 - 40127 Bologna - Tel. +39 051 4202611 

Sede operativa: P.le Federico Fellini, 3 - 47921 Rimini  - Tel. +39 0541 430111 
pec: aptservizi@pec.aptservizi.com 

aptservizi.com 

2) Requisiti di idoneità professionale 

Iscrizione alla CCIAA nel Registro delle Imprese per attività pertinente anche se non corrispondente 
a quella oggetto dei servizi/delle forniture, ai sensi dell’art. 100, comma 1, lett. a), e comma 3, del 
Codice. 

3) Requisito di capacità tecnica e professionale 

Data la specificità del servizio e gli obiettivi che APT Servizi persegue con il progetto oggetto 
dell’affidamento, è richiesto il conseguimento di adeguata formazione tecnica ed esperienze 
lavorative pluriennali, in particolare l’esecuzione nei tre anni antecedenti la data di pubblicazione del 
presente avviso di servizi analoghi a quelli oggetto della presente procedura nei confronti di pubbliche 
amministrazioni, enti pubblici, società a partecipazione pubblica, società miste e/o imprese. 
La comprova del possesso dei requisiti di capacità tecnica professionale dovrà essere documentata 
e avverrà a seguito aggiudicazione. 
 

Indicazioni per i raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, 
GEIE 

I soggetti di cui all’art. 65 comma 2, lett. d), e), f) e g) del Codice devono possedere i requisiti di 
partecipazione nei termini di seguito indicati. 

Alle Aggregazioni di imprese di rete, ai Consorzi ordinari ed ai GEIE si applica la disciplina prevista 
per i Raggruppamenti temporanei, in quanto compatibile. 

I requisiti di idoneità professionale, così come i requisiti di ordine generale, devono essere posseduti 
da: 

- ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande, consorziate/consorziande o GEIE; 
- ciascuna delle imprese aderenti al contratto di rete indicate come esecutrici e dalla rete 

medesima nel caso in cui questa abbia soggettività giuridica. 

I Raggruppamenti di operatori economici devono indicare le percentuali di esecuzione delle 
prestazioni che ciascuna impresa dovrà espletare. 

Indicazioni per i consorzi di cooperative e di imprese artigiane e i consorzi stabili 

I Consorzi di cui all’art. 65, comma 2, lettere b) e c) del Codice devono possedere i requisiti di 
partecipazione nei termini di seguito indicati. 

I requisiti di ordine generale e di idoneità professionale devono essere posseduti dal consorzio e dalle 
imprese consorziate indicate come esecutrici. 

 
Modalità di partecipazione 

mailto:aptservizi@pec.aptservizi.com


 

Apt Servizi srl  
Società costituita dalla Regione Emilia Romagna, Unioncamere e C.C.I.A.A. dell’Emilia Romagna 

Cap. Soc  € 260.000,00 i.v.  | N° di Iscr. R.I. e REA di Bologna |  C.F. / P.I.  01886791209 – Codice IPA: APTSS 
Sede legale: Viale Aldo Moro, 62 - 40127 Bologna - Tel. +39 051 4202611 

Sede operativa: P.le Federico Fellini, 3 - 47921 Rimini  - Tel. +39 0541 430111 
pec: aptservizi@pec.aptservizi.com 

aptservizi.com 

I soggetti registrati in piattaforma dovranno presentare la propria manifestazione di interesse: 

entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 15/01/2025 

I soggetti interessati dovranno presentare la propria richiesta ad essere invitati alla successiva fase 
della procedura di gara mediante l’invio, con le modalità e nei termini indicati nel presente avviso, di 
apposita richiesta di invito, firmata digitalmente dal legale rappresentante dell’operatore economico 
ovvero da altro soggetto munito di idonei poteri, contenente: 

1. una dichiarazione sostitutiva (utilizzando modello di dichiarazione “Allegato A”), ai sensi del 
D.P.R. 445/2000, del legale rappresentante dell’operatore economico o di soggetto munito di 
idonei poteri (in questo caso la domanda dovrà essere corredata da idonea documentazione 
atta a provare carica e poteri di firma del sottoscrittore) con la quale l’operatore economico 
medesimo attesti/indichi: 

a. la forma di partecipazione alla procedura e, in caso di raggruppamento costituto o 
costituendo, l’indicazione della mandataria e della/e mandate/e, ai sensi dell’art. 68 
del Codice nonché, in caso di consorzio, l’indicazione della/e impresa/e consorziata/e 
esecutrice/i; 

b. in caso di ricorso all’avvalimento di cui all’art. 104 del Codice, l’indicazione della/e 
impresa/e ausiliaria/e;  

c. il/i nominativo/i (con qualifica, data di nascita e luogo di nascita) dei soggetti elencati 
all’art. 94, comma 3, del Codice; 

d. di non rientrare in nessuna delle condizioni previste agli artt. 94 e 95 del Codice; 

e. il possesso del requisito di capacità tecnica e professionale; 

f. l’indirizzo di posta certificata presso il quale ricevere tutte le successive 
comunicazioni (per operatori stranieri indirizzo e-mail ordinario) 

Non verranno prese in considerazione richieste: 

- in forme diverse dall'invio di manifestazione d'interesse (vedi allegato A); 
- non presentate tramite piattaforma Acquisti Telematici 

 
Selezione dei partecipanti e criterio di aggiudicazione 
L’Amministrazione inviterà alla successiva fase della presente procedura almeno 5 (cinque) operatori 
economici, individuati tra quelli che abbiano validamente presentato manifestazione di interesse entro 
il termine e secondo le modalità descritte all’interno del presente avviso e che risultino in possesso 
dei requisiti di partecipazione richiesti. 
 

mailto:aptservizi@pec.aptservizi.com


 

Apt Servizi srl  
Società costituita dalla Regione Emilia Romagna, Unioncamere e C.C.I.A.A. dell’Emilia Romagna 

Cap. Soc  € 260.000,00 i.v.  | N° di Iscr. R.I. e REA di Bologna |  C.F. / P.I.  01886791209 – Codice IPA: APTSS 
Sede legale: Viale Aldo Moro, 62 - 40127 Bologna - Tel. +39 051 4202611 

Sede operativa: P.le Federico Fellini, 3 - 47921 Rimini  - Tel. +39 0541 430111 
pec: aptservizi@pec.aptservizi.com 

aptservizi.com 

Nel caso in cui le manifestazioni di interesse dovessero pervenire in numero superiore a 5, saranno 
invitati alla successiva fase della procedura tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti 
richiesti e che avranno manifestato interesse secondo le modalità e le tempistiche previste dal presente 
avviso. 
 
Qualora le manifestazioni di interesse dovessero pervenire in numero inferiore a 5, l’Amministrazione 
inviterà alla successiva fase della procedura tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti 
richiesti e che avranno manifestato interesse secondo le modalità e le tempistiche previste dal presente 
avviso. 
 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare la procedura oggetto del presente avviso anche 
in presenza di una sola offerta valida, qualora la stessa risulti congrua e conveniente per 
l’Amministrazione stessa. 
 
Criterio di aggiudicazione 
Ai sensi dell’art. 50, comma 4, e dell’art. 108, comma 1, del Codice, l’aggiudicazione avverrà 
secondo il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, sulla base di parametri tecnici ed economici 
con la seguente ponderazione di punteggi: 

- Qualità: Punteggio max 90 punti 
- Prezzo:  Punteggio max 10 punti 

 
Chiarimenti 
Ai sensi dell'art. 25 del Codice, eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul contenuto 
del presente avviso per la manifestazione d'interesse potranno essere richiesti mediante la piattaforma 
Acquisti Telematici. 
É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti 
da inoltrare per mezzo della funzionalità Invia quesito, presente nei “Dettagli” della procedura, previa 
registrazione, entro e non oltre le ore 12.00 del 13/01/2025. 
Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 
 
È possibile ottenere assistenza tecnica relativa all’utilizzo della piattaforma nelle modalità 
indicate nell’apposita sezione presente in piattaforma (dopo aver effettuato il login), in particolare  
tramite apertura di ticket o canali telefonici (aspettando la risposta di un operatore, dopo tutti i 
messaggi registrati e l’invito ad utilizzare altri canali) ai seguenti numeri 0704640438 - 0704632037 
- 0704637341 - 0707966250 (attivi dal Lunedì al Giovedì dalle ore 9:00 alle ore 16:00 e il Venerdì 
dalle ore 9:00 alle ore 15:00).  
 

mailto:aptservizi@pec.aptservizi.com


 

Apt Servizi srl  
Società costituita dalla Regione Emilia Romagna, Unioncamere e C.C.I.A.A. dell’Emilia Romagna 

Cap. Soc  € 260.000,00 i.v.  | N° di Iscr. R.I. e REA di Bologna |  C.F. / P.I.  01886791209 – Codice IPA: APTSS 
Sede legale: Viale Aldo Moro, 62 - 40127 Bologna - Tel. +39 051 4202611 

Sede operativa: P.le Federico Fellini, 3 - 47921 Rimini  - Tel. +39 0541 430111 
pec: aptservizi@pec.aptservizi.com 

aptservizi.com 

Il Responsabile Unico del Progetto designato per la presente procedura è la Dott.ssa Simonetta Monti 
la quale dichiara la insussistenza del conflitto di interessi in merito al procedimento in oggetto ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90 e della Misura MG del vigente PTPCT 2024-2026; 
 
Il presente avviso è pubblicato sulla piattaforma Acquisti Telematici e sul sito istituzionale 
www.aptservizi.com  nella sezione Bandi di gara e Richiesta di offerta.  
 
 
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI:  
Informiamo che i dati personali trattati nell’ambito del presente procedimento sono svolti nel rispetto 
delle leggi nazionali ed europee in materia di protezione dei dati personali. Titolare del trattamento è 
APT Servizi srl a cui potrà rivolgersi per l’esercizio dei suoi diritti, scrivendo a 
privacy@aptservizi.com oppure contattando il Responsabile della protezione dei dati (DPO) 
dpo@aptservizi.com.  
Informativa completa disponibile su www.aptservizi.com/azienda/privacy/ . 
 
 

Il RUP 
     Simonetta Monti 
(firmato digitalmente) 

 
 
In allegato: 
- Manifestazione interesse – All. A 
- Manuale iscrizione piattaforma OE 
 

mailto:aptservizi@pec.aptservizi.com
http://www.aptservizi.com/
mailto:privacy@aptservizi.com
mailto:dpo@aptservizi.com
http://www.aptservizi.com/azienda/privacy/

